§ 4º As operações de alienação realizadas por pessoas física e 

jurídicas residentes no país, nas quais o criptoativo alienado seja objeto de auto 
custódia ou intermediado por corretora nacional, serão isentas, desde que tais 
operações não ultrapassem o to tal de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) por 
trimestre, considerando todas as vendas de criptoativos objeto de auto custódia 
ou intermediado por corretora nacional.”

“Art. 33. ..........................................................................................................

[...]

As operações de alienação realizadas por pessoas física e jurídicas residentes no país, nas quais o criptoativo alienado seja objeto de auto custódia ou intermediado por corretora nacional, serão isentas, desde que tais operações não ultrapassem o to tal de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) por trimestre, considerando todas as vendas de criptoativos objeto de auto custódia ou intermediado por corretora nacional.

Parágrafo único.
           Em razão da natureza dos ativos virtuais, os